Cálculo de indicadores

Derivado del análisis del flujo efectivo del proyecto, se procedió a determinar la

rentabilidad del proyecto, considerando los siguientes indicadores financieros:

Valor Actual Neto (VAN): $ 919,980.02

Relación Beneficio Costo (R B/C): 1.19

Tasa Interna de Rentabilidad (TIR): 17.2 %

91

Análisis de sensibilidad.

Para la implementación del proyecto se realizó un análisis de sensibilidad

respecto al precio de venta del producto y, en consecuencia, el balance de la

utilidad del proyecto, lo anterior, con el objetivo de ver el comportamiento de los

indicadores de rentabilidad y determinar las afectaciones directas en la ejecución

del proyecto.

Los resultados arrojados demuestran que al bajar un 2 % el precio de venta,

disminuye la utilidad del proyecto a $ 751,647, el Valor Actual Neto se presenta

con valor negativo en -672,820, Tasa Interna de Rentabilidad en 7.7 % y Relación

Beneficio Costos (B/C) en 0.86, lo que pone en riesgo la viabilidad financiera del

proyecto; en contraste, al aumentar un 2 % el precio de venta, aumenta la utilidad

del proyecto a $ 1,438,367, mejoran las condiciones de los indicadores tanto para

VAN, TIR y relación B/C ubicándose en 2,512,780, 24.9 % y 1.51

respectivamente (ver cuadro 21).

Cuadro 21. Análisis de sensibilidad del proyecto centro de acopio.

Precio por tonelada (venta) 24,500 24,750 25,000 25,250 25500

Balance del precio unitario -2% -1% 0% 1% 2%

Utilidad del proyecto 751,647 923,327 1,095,007 1,266,687 1,438,367

Punto de equilibrio 20.22% 16.64% 14.10% 12.29% 10.87%

Valor Actual Neto (VAN 12%) -672,820 123,580 919,980 1,716,380 2,512,780

Tasa Interna de Rentabilidad 7.7% 12.7% 17.2% 21.2% 24.9%

Relación Beneficio Costos (B/C) 0.86 1.02 1.19 1.35 1.51

Fuente: Elaboración propia

Evaluación Cualitativa.

En cuanto a los impactos ambientales que generará la implementación eventual

del centro de acopio para aguacate destacan como negativos moderados las

condiciones de suelo, corrientes o cuerpos de agua y vegetación y fauna, sin

embargo, seguridad y convivencia se visualiza un impacto positivo ya que el

proyecto buscará brindar una mayor estabilidad en la venta del producto a un

mejor precio, lo anterior, se puede observar en el cuadro 22.

92

Cuadro 22. Calificación cualitativa de los impactos ambientales del proyecto